
 
 

  
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
15250050147136316525 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion 

Orrialdeak 1 / 17 páginas 

 
 

Erref/Ref: 2024/5M/SESPLE 

Proz/Proc: Expediente de sesiones de Ayuntamiento Pleno 

Secretaría  

 
 
 

UDAL OSOKO BILKURA 
2024KO MAIATZAREN 30EKO OHIKO 

BILKURA 

SESIÓN ORDINARIA DEL 
AYUNTAMIENTO PLENO DEL DÍA 30 

DE MAYO DE 2024. 
Kultur Leioako behin-behineko bilkuren aretoan 
-2021/1831 zbkiko Alkatetzaren Dekretua- bi 
mila eta hogeita lauko maiatzaren hogeita 
hamarreko bederatziak eta bi minutuan bildu da 
elizate honetako Udaleko Osoko Bilkura, Alkate 
udalburua IBAN RODRÍGUEZ 
ETXEBARRIA jauna delarik, eta ertzean 
aipatu diren zinegotziak bertan direla, Udalbatza 
zuzenbidez eta berez osatzen duten kideen 
gehiengo legala osatuz; bertan izan da CHIARA 
CAMARÓN PACHECO idazkari nagusi andrea, 
ohiko saioa egite aldera, Toki Araubidearen 
Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 
7/85 Legearen 46.1. artikuluan ezarritako 
ondorioetarako, aldez aurretik alkate udalburu 
andrearen ekimenez horretarako deitu dena, 
aipatutako legearen 21.1.c) artikuluan 
ezarritakoarekin bat etorriz, eta Leioako Udaleko 
Herritarrek Parte Hartzeko eta Udal Araudi 
Organikoko 22. artikuluan eta hurrengoetan 
ezarritakoari jarraituz (182. BAOn argitaratu zena 
2013ko irailaren 23an), urte horretako ekainaren 
27ko osoko bilkuraren erabakiz onartutakoa. 
 

En el Salón sesiones provisional en Kultur Leioa 
–Decreto de Alcaldía 1831/2021-, siendo las 
nueve horas y dos minutos del día treinta de 
mayo de dos mil veinticuatro, se reúne el 
Ayuntamiento Pleno de esta Anteiglesia, 
presidido por el Sr. Alcalde Presidente, D. 
IBAN RODRÍGUEZ ETXEBARRIA, con la 
asistencia de los Sres. Concejales cuyos nombres 
al margen constan, y que constituyen la mayoría 
legal de los miembros que integran de hecho y de 
derecho la Corporación Municipal, asistidos por 
la Secretaria DOÑA CHIARA CAMARON 
PACHECO, al objeto de celebrar sesión a los 
efectos previstos en el artículo 46.1 de la Ley 
7/85, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de 
Régimen Local, previamente convocados al 
efecto por iniciativa de la Sr. Alcalde Presidente, 
de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 21.1.c) 
de la citada Ley, y los artículos 22 y siguientes del 
Reglamento Orgánico y de Participación 
Ciudadana del Ayuntamiento de Leioa publicado 
en el BOB nº 182, correspondiente al día 23 de 
septiembre de 2.013 y aprobado tras acuerdo 
plenario del día 27 de junio de dicho año. 
 

Ordu horretan, lehenengo deialdian, udalburuak 
ekitaldia irekitzat jo du eta, jarraian, ohiko bilkura 
honen aztergaien zerrendari heldu zaio: 
 

A la mencionada hora, en primera convocatoria, 
por la Presidencia, se declaró abierto el acto, y, 
seguidamente se entró en el orden del día de esta 
sesión ordinaria: 
 

 
BERTARATUAK / ASISTENTES 
 
ALKATE PRESIDENTEA /ALCALDE PRESIDENTE 
IBAN RODRÍGUEZ ETXEBARRIA 
 
ZINEGOTZIAK / CONCEJALES 
Euzko Abertzaleak 
ESTIBALIZ BILBAO LARRONDO 
MIKEL ABASCAL SOMOCUETO 
MARTA ALVAREZ OIARBIDE 
UGAITZ ZABALA GOMEZ 



 

 
 

JULEN CAPETILLO ARAMBURU 
MAIALEN GONZALEZ PUERTAS 
AITOR MERINO REKALDE 
EH-Bildu Leioa: 
MARIA JOSE PELETEIRO RAMOS 
EGUZKIÑE AGIRRE VELASCO 
ASIER IZQUIERDO AGUILERA (1) 
ANTXON ILLARO ETXEBARRIA(2) 
EKAITZ UGARTE LOPEZ DE MANZANARA 
Socialistas Vascos-Euskal Sozialistak 
PILAR GRADOS GARCÍA 
PEDRO ARCEREDILLO BURUAGA 
CONSUELO CASTELLANOS JIMENEZ 
Partido Popular de Leioa 
JON ALBISU SEOANE 
REYES ARANDA GARCIA-ALBI 
BORJA ITURREGUI ZUBIAGA 
Elkarrekin Leioa Podemos, Ezker Anitza-IU, Equo-Berdeak, Alianza Verde 
LUIS MIGUEL LAPEÑA MORENO 
ADOLFO GÓMEZ CAMACHO 
 
EUSKARA ITZULTZAILEA / TRADUCTOR DE EUSKERA 
KOLDO BIGURI 
 
KONTU-HARTZAILEA / INTERVENTORA 
MARTA AGUILAR GOROSTIZA 
 
IDAZKARIA / SECRETARIA 
CHIARA CAMARON PACHECO 
 

(1) 9:23an sartu zen bilkuran, 4. puntuko eztabaidan. /Se incorporó a la sesión a las 9:23h., en el 
transcurso del debate del punto 4. 

(2) 9:23an sartu zen bilkuran, 4. puntuko eztabaidan. /Se incorporó a la sesión a las 9:23h., en el 
transcurso del debate del punto 4. 
 

 
I.- ERABAKITZEKOAK I.-PARTE RESOLUTORIA 
 

1.  
2024ko apirilaren 25eko Ohiko Osoko Bilkuraren 
akta onartzea 

  
Aprobación del acta de la Sesión Plenaria 
Ordinaria del día 25 de abril de 2024 

  Secretaría.  
Número: 2024/3A/SESPLE. 
 
2024ko apirilaren 25eko ohiko saioko akta onartzeke 
zegoela aipatu zen, eta Osoko Bilkurari aurkeztu zion 
onar zezan 

Se hizo referencia a que estaba pendiente de 
aprobación el acta de la sesión ordinaria celebrada el 
día 25 de abril de 2024, sometiendo al Pleno 
Corporativo la aprobación de la misma 
 

Aktari buruzko oharrik ez dagoenez onartutzat jo da. No existiendo observaciones al acta se da por 
aprobada 

 
  
 



 

 
 

       
2.  
 
2024ko maiatzaren 13ko Ezohiko Osoko 
Bilkuraren akta onartzea 
 

  
Aprobación del acta de la Sesión Plenaria 
Extraordinaria del día 13 de mayo de 2024 

  Secretaría.  
Número: 2024/4G/SESPLE. 
 
2024ko maiatzaren 13ko ezohiko saioko akta 
onartzeke zegoela aipatu zen, eta Osoko Bilkurari 
aurkeztu zion onar zezan 

Se hizo referencia a que estaba pendiente de 
aprobación el acta de la sesión extraordinaria 
celebrada el día 13 de mayo de 2024, sometiendo al 
Pleno Corporativo la aprobación de la misma. 
 

Diligentzia: Bilkurara bertaratu diren, EH-Bilduko udal-
taldeko zinegotziek, adierazi zuten ez zela aktan jaso 
dietei uko egin zietela osoko bilkura berezi horretara 
joateagatik. Idazkaritza honek egiaztatu du uko egite hori 
behar bezala jaso zela onartzeko bidalitako aktaren 
zirriborroan. 

Diligencia: Los concejales del grupo municipal de EH-
Bildu, presentes en la sesión, indicaron que no se había 
recogido en acta su renuncia a las dietas por asistencia a 
dicho pleno extraordinario, habiéndose comprobado por esta 
Secretaría que dicha renuncia había sido recogida 
debidamente en el borrador del acta enviado para su 
aprobación. 
 

Aktari buruzko ohar gehiagorik ez dagoenez 
onartutzat jo da 

No existiendo más observaciones al acta se da por 
aprobada 

      
   
3.  
2025erako Leioako tokiko jaieguna ezartzeko 
proposamena 

  
Propuesta de establecimiento de la fiesta local de 
Leioa para el año 2025 

  Alcaldía.  
Número: 2024/3282Q. 
 
  

Proposamena irakurri eta bozkatu ondoren, 
Udalbatzak, aldeko hamasei botorekin, Euzko 
Abertzaleen zortzi zinegotziek, Socialistas Vascos-
Euskal Sozialisten hiru zinegotziek, Partido Popular 
de Leioa taldeko hiru zinegotziek eta Elkarrekin 
Leioa Podemos, Ezker Anitza-IU, Equo-Berdeak, 
Alianza Verde taldeko zinegotziek emandakoak, eta 
hiru abstenzio, bilkurara bertaratu diren EH-Bildu 
Leioa taldeko hiru zinegotzienak, ERABAKI DU: 

 

Leída la propuesta y sometida a votación, el 
Ayuntamiento Pleno con dieciséis votos a favor 
emitidos por las/os ocho Concejales de Euzko 
Abertzaleak, por las/os tres Concejales de Socialistas 
Vascos-Euskal Sozialistak, por las/os tres Concejales 
del Partido Popular de Leioa y por los dos Concejales 
de Elkarrekin Leioa Podemos, Ezker Anitza-IU, Equo-
Berdeak, Alianza Verde, habiéndose registrado tres 
abstenciones de las/os tres Concejales de EH-Bildu 
Leioa presentes en la sesión, de, ACUERDA 
 

 
 
2024/49 Dekretuak, apirilaren 23koak, Euskal 
Autonomia Erkidegoko langileen 2025. urteko 
jaiegunen egutegia onartzen du. (EHAA 2024.05.08) 
 
 

Considerando el Decreto 49/2024, de 23 de abril 
por el que se aprueba el Calendario Oficial de 
Fiestas laborales de la Comunidad Autónoma de 
Euskadi para el año 2025. (BOPV 08.05.2024) 
 

Dekretuan horretan ezarritakoaren arabera, egun 
baliogabetzat hartuko dira lan ondorioetarako urte 
osoko igande guztiak eta jarraian aipatzen diren 
egunak: 

Considerando que según lo dispuesto en dicho 
Decreto tendrán la consideración de días inhábiles a 
efectos laborales todos los domingos del año y las 
festividades de: 



 

 
 

  

• Urtarrilaren 1a, asteazkena, Urteberri eguna. 
• Urtarrilaren 6a, astelehena, Jaunaren epifania. 
• Apirilaren 17a, Ostegun Santua.  
• Apirilaren 18a, Ostiral Santua. 
• Apirilaren 21a, Pazko Astelehena. 
• Maiatzaren 1a, osteguna Langileen Eguna. 
• Uztailaren 25a, ostirala, Santiago 
Apostuluaaren Eguna 
• Abuztuaren 15a, ostirala, Ama Birjinaren 
Jasokundea 
• Azaroaren 1a, larunbata, Santu Guztien Eguna 
• Abenduaren 6a, larunbata, Konstituzio Eguna 
• Abenduaren 8a, astelehena, Ama Birjina 
Sortzez Garbiaren eguna. 
• Abenduaren 25a, osteguna, Eguberri eguna. 

 
 

• 1 de enero, miércoles, Año nuevo, 
• 6 de enero, lunes, Epifanía del Señor 
• 17 de abril, jueves Santo. 
• 18 de abril, viernes Santo. 
• 21 de abril, lunes de Pascua de 
Resurrección. 
• 1 de mayo, jueves, Fiesta del trabajo. 
• 25 de julio, viernes, Santiago Apostol 
• 15 de agosto, viernes, Asunción de la virgen 
• 1 de noviembre, sabado, Todos los Santos 
• 6 de diciembre, sábado, Día de la 
Constitucion 
• 8 de diciembre, lunes, Inmaculada 
Concepción. 
• 25 de diciembre, jueves, Natividad del 
Señor 

Aipatutako dekretuaren 2. zk.  artikuluan 
ezarritakoaren arabera, lan ondorioetarako tokian 
tokiko bi egun ere egun baliogabe izango dira, hau 
da, ordaindu egingo dira eta ez dira berreskuratu 
beharko. Lan eta Enplegu Saileko lurralde-
ordezkariek zehaztuko dituzte egun horiek, 
udaletako, udalbatzek proposatuta. Egun horiek 
berdinak izan daitezke edo ez lurralde 
historikoetako udal-mugarteetan. Dekretua 
argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera hilabeteko 
epean egin behar dute proposamena udalek, eta 
kokapenagatik dagokien lurralde-ordezkaritzara 
bidali. 
 

Considerando, según el artículo 2 de dicho Decreto, 
serán también inhábiles para el trabajo, retribuidos y 
no recuperables, hasta dos días con carácter de 
fiestas locales, que se establecerán por los 
Delegados Territoriales del Departamento de 
Trabajo y Empleo, a propuesta del Pleno de los 
Ayuntamientos respectivos, pudiendo ser comunes 
o no en los diversos términos municipales de cada 
municipio. Debiéndose remitir a la respectiva 
Delegación dicha propuesta, en el plazo de un mes a 
contar desde el día siguiente a la fecha de la 
publicación de dicho Decreto. 
 

Eusko Jaurlaritzako Lan eta Enplegu Sailaren 
Bizkaiko Lurralde Ordezkaritzaren jakinarazpena 
jaso da, Bizkaiko Lurralde Historikoko udal 
guztientzako jai komuna 2025eko uztailaren 31, 
osteguna, izango dela adieraziz. 
 

Considerando que se ha recibido comunicación de 
la Delegación Territorial de Bizkaia del 
Departamento de Trabajo y Empleo Gobierno 
Vasco indicando que la fiesta común para todos los 
Ayuntamientos del Territorio Histórico de Bizkaia, 
será el 31 de julio de 2025, jueves. 
 

Tradizioz, Leioako herriko jaia ekainaren 24a izaten 
da, San Juan eguna. 
 

Considerando que tradicionalmente se viene 
designando como fiesta local de Leioa el día 24 de 
junio, festividad de San Juan. 
 

Ordenamendu juridikoak eta zehatz-mehatz 
apirilaren 2ko Toki Araubideren Oinarriak arautzen 
dituen 7/1985 Legearen 21.1. a), c) eta s) artikuluak 
ezartzen dituen ahalmenak erabiliz 
 

En uso de las atribuciones establecidas por el 
ordenamiento jurídico y en concreto, la establecida 
por el art. 21.1. a), c)  y s) de la Ley 7/1985, de 2 de 
abril, Reguladora de Bases de Régimen Local,  
 

 
   
     
Lehenengoa.- 2025. urterako, Leioako udalerriko 
herriko jai moduan ekainaren 24a, asteartea, 
aukeratzea 

Primero.- Designar para el año 2025, como fiesta 
local del municipio de Leioa, el día 24 de junio, 
martes. 



 

 
 

 
Bigarrena.- Osoko bilkuraren erabakiaren ziurtagiria 
bidaltzea Eusko Jaurlaritzako Lan eta Enplegu 
Sailaren Bizkaiko Lurralde Ordezkaritzari. 

Segundo.- Remitir certificado del acuerdo plenario a 
la Delegación Territorial de Bizkaia del 
Departamento de Trabajo y Empleo del Gobierno 
Vasco. 
 

 
 
   
4.  
Leioako Udalaren eraikinak eta lokalak 
garbitzeko zerbitzuen kontratuan Alkatetzak 
aurkezten duen 2. luzapenerako proposamena 

  
Propuesta para la 2ª prórroga que eleva Alcaldía, 
en el contrato de servicios de limpieza de los 
edificios y locales del Ayuntamiento de Leioa 

  Compras y Contratacion.  
Número: 2020/4087J. 
 
  

Proposamena irakurri eta bozkatu ondoren, 
Udalbatzak, aldeko hamaika botorekin, Euzko 
Abertzaleen zortzi zinegotziek eta Socialistas 
Vascos-Euskal Sozialisten hiru zinegotziek 
emandakoak, aurkako bi botorekin Elkarrekin Leioa 
Podemos, Ezker Anitza-IU, Equo-Berdeak, Alianza 
Verde taldeko zinegotziek emandakoak eta sei 
abstenzio bilkurara bertaratu diren EH-Bildu Leioa 
taldeko hiru zinegotzienak eta Partido Popular de 
Leioa taldeko hiru zinegotzienak ERABAKI DU:  

 

Leída la propuesta y sometida a votación, el 
Ayuntamiento Pleno con once votos a favor emitidos 
por las/os ocho Concejales de Euzko Abertzaleak y 
por las/os tres Concejales de Socialistas Vascos-Euskal 
Sozialistak, dos votos en contra emitidos por los dos 
Concejales de Elkarrekin Leioa Podemos, Ezker 
Anitza-IU, Equo-Berdeak, Alianza Verde, y habiéndose 
registrado seis abstenciones de las/os tres Concejales 
de EH-Bildu Leioa, presentes en la sesión, y de las/os 
tres concejales del Partido Popular de Leioa, 
ACUERDA 
 

 
 

  Exp. Contratación prórroga 23/2024 
Expediente Contratación origen 16/2020- 4087J 

   

LEIOAKO UDALAREN ERAIKINAK ETA 
LOKALAK GARBITZEKO ZERBITZUEN 
KONTRATUAN ALKATETZAK 
AURKEZTEN DUEN 2. LUZAPENERAKO 
PROPOSAMENA 

 PROPUESTA PARA LA 2ª PRORROGA QUE 
ELEVA ALCALDÍA, EN EL CONTRATO DE 
SERVICIOS DE LIMPIEZA DE LOS 
EDIFICIOS Y LOCALES DEL 
AYUNTAMIENTO DE LEIOA 

   

Udalbatzak, 2021eko maiatzaren 27an egindako 
ohiko bilkuran, LEIOAKO UDALAREN 
ERAIKINAK ETA LOKALAK GARBITZEKO 
ZERBITZUAREN administrazio-kontratua 
ENVISER SERVICIOS MEDIO 
AMBIENTALES, S.A. enpresari (IFZ: A-48903892) 
esleitzea erabaki zuen. Kontratu hori prozedura ireki 
bidez izapidetu zen, erregulazio harmonizatuaren 
mende, 2.967.888,56 €urtean, gehi 623.256,60 
€urtean, BEZaren % 21i dagozkionak. Guztira, 
3.591.145,16 €/ urtean, 2 urtez (BI). Kontratua 
urtebeteko epean luzatu ahal izango da, hirugarren, 
laugarren eta bosgarren urtez, eta kontratua 
formalizatzeko data 2021eko ekainaren 28a izango 

 Que el Ayuntamiento Pleno en su sesión 
ordinaria del día 27 de mayo de 2021 adoptó 
adjudicar el contrato administrativo de “SERVICIO 
DE LIMPIEZA DE LOS EDIFICIOS Y 
LOCALES DEL AYUNTAMIENTO DE LEIOA” 
a la mercantil ENVISER SERVICIOS MEDIO 
AMBIENTALES, S.A., con NIF A-48903892, 
tramitado mediante procedimiento abierto, sujeto a 
regulación armonizada, por un importe de 
2.967.888,56€/anual, más 623.256,60 €/anual, 
correspondientes al 21% de IVA, haciendo un 
importe total de 3.591.145,16€/anual, por un 
periodo de 2 (DOS) años, pudiendo ser prorrogado 
en periodos de un año, por un tercer, cuarto y 



 

 
 

da. 

Udalbatzak, 2022ko irailaren 29ko ohiko 
bilkuran, kontratua aldatzea erabaki zuen, 
ENVISER SERVICIOS MEDIO 
AMBIENTALES, S.A. enpresak egindako 
alegazioak partzialki onetsi ondoren. Alegazio 
horien arabera, esleipendunak 2022ko maiatzaren 
30era arte egindako fakturaziotik 33.192,95 €-ko 
zenbatekoa kendu zen, eta kontratuaren ordu 
bakoitzeko prezio berria 37,08 €-koa zen (BEZa 
barne). 

 
 

Udalbatzak, 2023ko apirilaren 27ko ohiko 
bilkuran, LEIOAKO UDALAREN ERAIKINAK 
ETA LOKALAK GARBITZEKO 
ZERBITZUAREN kontratua, ENVISER 
SERVICIOS MEDIO AMBIENTALES, S.A. 
merkataritza-enpresarekin (IFZ: A48903892) 
sinatutakoa, 1. aldiz luzatzea erabaki zuen, 2023ko 
ekainaren 28tik 2024ko ekainaren 27ra arte 
ondorioak izan ditzan. 

      Udalbatzak, 2023ko irailaren 28ko ohiko 
bilkuran, 2023ko apirilaren 27ko osoko bilkuran 
ikusitako akats materiala zuzentzea erabaki zuen. 
Edukiaren ordez honako hau jarriko da: 

LEHENENGOA.- Leioako Udalaren eraikinak 
eta lokalak garbitzeko zerbitzuaren kontratuaren 1. 
luzapena onartzea. Kontratu hori Enviser servicios medio 
ambiente, S.A. merkataritza-enpresarekin (IFZ: A-
48903892) sinatu zen, 2023ko ekainaren 28tik 2024ko 
ekainaren 27ra arte ondorioak izan ditzan. 

BIGARRENA.- Gastua baimentzea/onartzea, 
urteko 3.591.145,16 €-koa ( % 21eko BEZa barne), 
kontuan hartuta 2022ko irailaren 29an Osoko Bilkurak 
egindako bileran kontratua aldatu zela, eta kontratuaren 
orduko prezio berria 37,08 €-koa dela (BEZa barne). 

 

      2024ko apirilaren 16an emandako txostenaren 
bidez, arkitekto teknikoak proposatu zuen Leioako 
Udalaren eraikinak eta lokalak garbitzeko 
zerbitzuaren kontratua urtebete gehiago luzatzea. 

 

2024ko apirilaren 22an, lehen luzapena amaitu 
baino bi hilabete lehenago jakinarazi zitzaion 
enpresa esleipendunari, eta jakinarazi zitzaion 
Osoko Bilkurak izapidetu eta aztertu nahi zuela 
kontratu horren bigarren luzapena, Sektore 
Publikoko Kontratuei buruzko azaroaren 8ko 
9/2017 Legearen 29.2 artikulua betez. 

quinto año, siendo la fecha de formalización del 
contrato el 28 de junio de 2021. 

Que el Ayuntamiento Pleno en su sesión 
ordinaria del día 29 de septiembre de 2022 adoptó 
proceder a la modificación del contrato, tras estimar 
parcialmente las alegaciones formuladas por parte 
de la mercantil ENVISER SERVICIOS MEDIO 
AMBIENTALES, S.A, en el sentido de detraer de la 
facturación realizada por la adjudicataria, hasta la 
fecha de 30 de mayo de 2022, el importe de 
33.192,95 €, y estableciendo como nuevo 
precio/hora del contrato el de 37,08 €/h (IVA incl.).  

Que el Ayuntamiento Pleno en su sesión 
ordinaria del 27 de abril de 2023 adopto proceder a 
la 1ª prórroga del contrato de SERVICIO DE 
LIMPIEZA DE LOS EDIFICIOS Y LOCALES 
DEL AYUNTAMIENTO DE LEIOA, suscrito 
con la empresa mercantil ENVISER SERVICIOS 
MEDIO AMBIENTALES, S.A., con NIF 
A48903892, para que surta efectos desde el 28 de 
junio de 2023, hasta el 27 de junio de 2024. 

Que el Ayuntamiento Pleno en sesión ordinaria 
del día 28 de septiembre de 2023 acordó rectificar el 
error material observado en acuerdo Plenario de 
fecha 27 de abril de 2023. Sustituyendo el contenido 
por el siguiente: 

PRIMERO. - Aprobar la 1ª prórroga del contrato de 
servicio de limpieza de los edificios y locales del ayuntamiento 
de leioa, suscrito con la empresa mercantil Enviser servicios 
medio ambientales, S.A., con NIF A-48903892, para que 
surta efectos desde el 28 de junio de 2023, hasta el 27 de 
junio de 2024. 

SEGUNDO. - Autorizar/aprobar el gasto por un 
importe de 3.591.145,16€/año (21% de IVA incluido), 
teniendo en cuenta la modificación del contrato realizada 
mediante acuerdo Plenario en sesión celebrada El 29 de 
septiembre de 2022, estableciendo como nuevo precio/hora del 
contrato el de 37,08 €/h (IVA incl.). 

Mediante informe emitido el 16 de abril de 
2024, la Arquitecta Técnica propone prorrogar por 
un año más el contrato del servicio de limpieza de 
los edificios y locales del ayuntamiento de Leioa. 

Con fecha 22 de abril de 2024, se realiza un 
preaviso con dos meses de antelación al 
vencimiento de la primera prórroga a la empresa 
adjudicataria, informando de la intención de 
tramitar y someter a consideración del 
Ayuntamiento Pleno la aprobación de una segunda 
prórroga del referido contrato, en cumplimiento del 
artículo 29.2 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, 
de Contratos del Sector Público. 

 



 

 
 

Kontuan hartu da aipatutako kontratua esleitu 
zela, eta Sektore Publikoko Kontratuei buruzko 
azaroaren 8ko 9/2017 Legea (SPKL) aplikatu zela; 
lege horren bidez, Europako Parlamentuaren eta 
Kontseiluaren 2014ko otsailaren 26ko 2014/23/EB 
eta 2014/24/EB zuzentarauen transposizioa egiten 
da Espainiako ordenamendu juridikora. 

Kontuan hartu da aipatu testuaren 17. artikuluan 
ezarritakoaren araberako zerbitzu-kontratua dela, 
eta 156. artikulutik 158. artikulura bitartean 
araututako prozedura irekiaren bidez esleitu dela. 

 
D.3 klausulan ezarritakoa kontuan hartuta, 

ezaugarrien taula. Bertan, luzapenak urtebeteko 
epeetan egiteko aukera jasotzen da, guztira bost 
urtera arte, luzapenak barne. 

Ikusi da kontratazio-teknikariak egindako 
txosten teknikoa, 2024ko apirilaren 23an 

 

Udaleko Idazkaritza Nagusiak, 2024ko apirilaren 
24an egindako txostena ikusi da. 

Udal honetako kontu-hartzailetzak, hala 
badagokio, egin beharreko fiskalizazioa egin 
ondoren. 

 Considerando que el referido contrato fue 
adjudicado resultando de aplicación la Ley 9/2017, 
de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público 
(LCSP), por la que se transponen al ordenamiento 
jurídico español las Directivas del Parlamento 
Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 
2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014. 
 

Considerando que se trata de un contrato de 
servicios según lo establecido en el artículo 17 del 
referido texto y que ha sido adjudicado por el 
procedimiento abierto regulado en los artículos 156 
a 158 del mismo. 
 

Considerando lo establecido en la Cláusula D.3 
del Cuadro de Características en la que se contempla 
la posibilidad de prórrogas en periodos de un año, 
hasta un total de cinco años, prórrogas incluidas. 

Visto el informe técnico emitido por las 
Técnicas de Contratación con fecha de 23 de abril 
de 2024 

Visto el informe emitido por la Secretaría 
General del Ayuntamiento con fecha de 23 de abril 
de 2024. 

Previa fiscalización a emitir, en su caso, por la 
Intervención de este Ayuntamiento. 

   

Sektore Publikoko Kontratuei buruzko 
azaroaren 8ko 9/2017 Legearen (2017 SPKL) 
bigarren xedapen gehigarrian xedatutakoarekin bat 
etorriz, Udalbatzak du kontratatzeko eskumena. 

 De conformidad con lo previsto en la 
Disposición Adicional Segunda de la Ley 9/2017, de 
8 de noviembre, de Contratos del Sector Público –
LCSP 2017-, es el Pleno el órgano de contratación 
competente. 

 
   
    

LEHENENGOA.- LEIOAKO 
UDALAREN ERAIKINAK ETA LOKALAK 
GARBITZEKO ZERBITZUAREN kontratuaren 
2. luzapena onartzea. Kontratu hori ENVISER 
SERVICIOS MEDIO AMBIENTALES, S.A. 
merkataritza-enpresarekin sinatu zen (IFZ: 
A48903892), 2024ko ekainaren 28tik 2025ko 
ekainaren 27ra bitartean ondorioak izan ditzan. 

 PRIMERO. - Aprobar la 2ª prórroga del 
contrato de SERVICIO DE LIMPIEZA DE LOS 
EDIFICIOS Y LOCALES DEL 
AYUNTAMIENTO DE LEIOA, suscrito con la 
empresa mercantil ENVISER SERVICIOS MEDIO 
AMBIENTALES, S.A., con NIF A48903892, para 
que surta efectos desde el 28 de junio de 2024, hasta 
el 27 de junio de 2025. 

   

BIGARRENA.- Gastua 
baimentzea/onartzea, urteko 3.591.145,16 €-koa 
(BEZa barne, % 21), kontuan hartuta 
kontratuaren aldaketa, Osoko Bilkurak 2022ko 
irailaren 29an hartutako erabakiaren bidez eta 
ondorengo osoko bilkurek luzapenari buruz 

     SEGUNDO. - Autorizar/aprobar el gasto por un 
importe de 3.591.145,16€/año (21% de IVA 
incluido), teniendo en cuenta la modificación del 
contrato realizada mediante acuerdo Plenario en 
sesión celebrada el 29 de septiembre de 2022 y 
posteriores acuerdos Plenarios de prorroga y su 



 

 
 

hartutako erabakien bidez egindakoa, eta, 
ondoren, 2023ko irailaren 28an egindako 
zuzenketa. Kontratuaren orduko prezio berria 
37,08 €/ h izango da (BEZa barne). 

posterior rectificación de fecha 28 de septiembre de 
2023, estableciendo como nuevo precio/hora del 
contrato el de 37,08 €/h (IVA incl.). 

   

HIRUGARRENA.- Interesdunei ebazpen 
honen edukia jakinaraztea, bai eta kasuan kasuko 
udal-sailei ere. 

      TERCERO. -  Notificar a los interesados el 
contenido de la presente resolución, así como a los 
departamentos municipales correspondientes. 

   

LAUGARRENA. -Egintza honen aurka, 
administrazio bidean behin betikoa baita, 
ADMINISTRAZIOAREKIKO AUZIBIDE 
ERREKURTSOA ahal izango da Bilboko 
Administrazioarekiko Auzietarako Epaitegi 
egokiaren aurrean BI HILEKO epearen barruan, 
honako jakinarazpen hau jasotzen den egunaren 
biharamunetik aurrera zenbatzen hasita. 

Aitzitik, nahi izanez gero eta aurreko 
lerrokadan adierazi den administrazioarekiko 
auzibide errekurtsoa jarri baino lehen, 
BIRJARPENEZKO ERREKURTSOA jarri ahal 
izango da orain jakinarazten den administrazio 
egintza eman duen organo beraren aurrean 
HILABETEKO epearen barruan, honako 
jakinarazpen hau jasotzen den egunaren 
biharamunetik aurrera zenbatzen hasita. 
Birjarpenezko errekurtso horri administrazio 
isiltasunez gaitziritzi zaiola ulertuko da, baldin eta 
errekurtsoa jarri eta hilabete igaro ondoren berorri 
buruzko ebazpenik jakinarazten ez bada. Kasu 
horretan, jakinarazpen honen lehenengo 
lerrokadan aipatu den administrazioarekiko 
auzibide errekurtso hori jartzeko epealdia sei 
hilekoa izango da, administrazio isiltasunaren 
bidezko gaitzirizpena gertatzen den egunaren 
biharamunetik aurrera zenbatzen hasita. 

Errekurtso araubide honen funts juridikoak 
Administrazioarekiko Auzibide Jurisdikzioa 
araupetu duen uztailaren 13ko 29/1998 Legearen 
8 eta 46. artikuluetan jasorik daude,abenduaren 
23ko 19/2003 Lege Organikoaren Hamalaugarren 
Xedapen Gehigarriak aldarazi duena, Herri 
Administrazioen Administrazio Prozedura 
Erkideari buruzko urriaren 1eko 39/2015 Legeko 
24.1, 114.1.c), 123 eta 124. artikuluetan xedaturik 
dagoenarekin bat etorriz, baita Toki-araubidearen 
Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 
legearen 52.1 artikuluaren apirilaren 21eko 
11/1999 legearen  idazketan dioenak ere.  

CUARTO. - Contra este acto, que es definitivo 
en vía administrativa, se podrá interponer en el plazo 
de DOS MESES contados desde el día siguiente al de 
la recepción de la presente notificación, RECURSO 
CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO ante el 
Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de los de 
Bilbao que corresponda. 
 

No obstante, con carácter potestativo y previo al 
recurso contencioso-administrativo señalado en el 
párrafo anterior, podrá interponerse RECURSO DE 
REPOSICION ante el mismo órgano que dictó el 
acto administrativo que ahora se notifica, y esto en el 
plazo de UN MES que se contará desde el día 
siguiente al de la fecha de la recepción de la presente 
notificación. Tal recurso de reposición se entenderá 
desestimado por silencio administrativo si, en el 
transcurso de un mes desde la fecha de su 
interposición, no se le notifica la resolución del 
mismo. En este último caso, el plazo para interponer 
el recurso contencioso-administrativo mencionado en 
el párrafo primero de esta notificación será de seis 
meses, contándose a partir del día siguiente al que se 
produjo la desestimación por silencio administrativo. 

 
Los fundamentos jurídicos de este régimen de 

recursos se encuentran en los artículos 8 y 46 de la 
Ley 29/1998 de 13 de julio, Reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa, modificada 
por la Disposición Adicional Decimocuarta de la Ley 
Orgánica 19/2003, de 23 de diciembre, en 
concordancia con los artículos 24.1, 114.1.c), 123 y 
124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, así como en el artículo 
52.1 de la ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las 
Bases de Régimen Local, en la redacción dada por la 
Ley 11/1999, de 21 de abril. 

Lehen adierazi den guztiari kalterik egin gabe, 
egoki jotzen den beste edozein errekurtso jarri 
ahal izango. 

 Sin perjuicio de cuanto se señala anteriormente, 
podrá interponerse cualquier otro recurso que se 
estime procedente. 



 

 
 

 
   
5.  
 
34 Ubedene Sektoreko Plan Partzialaren 
aldaketaren behin betiko onespena 

  
Aprobación definitiva de la modificación del 
Plan Parcial del Sector 34 Ubedene 

   
Urbanismo.  
Número: 2022/4394B. 
 
  

Proposamena irakurri eta bozkatu ondoren, 
Udalbatzak, aldeko hamaika botorekin, Euzko 
Abertzaleen zortzi zinegotziek eta Socialistas Vascos-
Euskal Sozialisten hiru zinegotziek emandakoak, eta 
hamar abstenzio, EH-Bildu Leioa taldeko bost 
zinegotzienak, Partido Popular de Leioa taldeko hiru 
zinegotzienak eta Elkarrekin Leioa Podemos, Ezker 
Anitza-IU, Equo-Berdeak, Alianza Verde taldeko 
zinegotzienak ERABAKI DU: 

 

Leída la propuesta y sometida a votación, el 
Ayuntamiento Pleno con once votos a favor emitidos 
por las/os ocho Concejales de Euzko Abertzaleak y 
por las/os tres Concejales de Socialistas Vascos-Euskal 
Sozialistak, habiéndose registrado diez abstenciones de 
las/os cinco Concejales de EH-Bildu Leioa, de las/os 
tres Concejales del Partido Popular de Leioa y de los 
dos Concejales de Elkarrekin Leioa Podemos, Ezker 
Anitza-IU, Equo-Berdeak, Alianza Verde, ACUERDA 
 

 

CONSTRUCCIONES SUKIA SLk aurkeztutako eta 
Arkitektura eta Hirigintza Bulegoa SAk idatzitako 
Leioako Hiri Antolamenduko Plan Orokorreko 34-
Ubedene Sektoreko Plan Partzialaren Aldaketaren 
berri eman da. 

 Dada cuenta de la Modificación del Plan Parcial del 
Sector 34-Ubedene, del Plan General de Ordenación 
Urbana de Leioa presentada por 
CONSTRUCCIONES SUKIA SL y redactada por 
Arkitektura eta Hirigintza Bulegoa, S.A. 

Eusko Jaurlaritzako Ingurumen Kalitatearen eta 
Ekonomia Zirkularraren zuzendariaren 2023ko 
ekainaren 14ko Ebazpena aztertu da, zeinaren bidez 
formulatzen baita Leioako Hiri Antolamenduko Plan 
Orokorreko 34. sektorearen (Ubedene) Plan 
Partzialaren Aldaketari buruzko ingurumen-txosten 
estrategikoa: Bertan zehazten da Plan Partzialak ez 
duela ingurumen-ebaluazio estrategiko arruntik 
behar, ez baita aurreikusten ingurumenean ondorio 
kaltegarri nabarmenik izango duenik. 

 Vista la Resolución del Director de calidad ambiental 
y economía circular del Gobierno Vasco de 14 de 
junio de 2023, por la que se formula informe 
ambiental estratégico de la Modificación del Plan 
Parcial del Sector 34 Ubedene del Plan General 
Ordenación Urbana de Leioa; en la misma se 
determina que el Plan Parcial no debe someterse a 
Evaluación Ambiental Estratégica Ordinaria por no 
preverse efectos adversos significativos sobre el medio 
ambiente.  

Ikusita Azaroaren 10eko 4154/23 Dekretuaren bidez, 
honako hau erabaki zela: aurkeztutako 34. 
sektorearen (Ubedene) Plan Partzialaren aldaketari 
hasierako onarpena ematea; espedientea hogei (20) 
egun baliodunez jendaurrean jartzea, aztertu eta 
bidezko alegazioak aurkeztu ahal izateko; egoki diren 
txosten sektorial guztiak eskatzea, indarrean dagoen 
araudi sektorialaren arabera; eta era guztietako 
onarpen, baimen eta lizentziak urtebeteko epean 
etetea, lurzoruari eta hirigintzari buruzko ekainaren 
30eko 2/2006 Legearen 85. artikuluan xedatutakoaren 
arabera. 

 Visto que mediante Decreto 4154/23, de 10 de 
noviembre, se acordó: aprobar inicialmente la 
modificación del Plan Parcial del Sector 34 Ubedene 
presentada; someter el expediente a información 
pública durante veinte (20) días hábiles, para que 
pueda ser examinado y presentadas las alegaciones 
procedentes; solicitar cuantos informes sectoriales 
sean oportunos, con arreglo a la regulación sectorial 
vigente; y suspender por el plazo de un año el 
otorgamiento de toda clase de aprobaciones, 
autorizaciones y licencias, conforme a lo dispuesto en 
el artículo 85 de la Ley 2/2006, de 30 de junio, de 
suelo y urbanismo. 

Ikusita azaroaren 23an eta 24an, iragarkiak argitaratu 
zirela udalaren ediktu-taula elektronikoan, Bizkaiko 
Aldizkari Ofizialean, prentsan eta Gardentasunaren 

 Visto que con fecha de 23 y 24 de noviembre se 
publicaron los correspondientes anuncios en el tablón 
de edictos electrónico municipal, en el Boletín Oficial 



 

 
 

eta Gobernu Irekiaren Udal Atarian. de Bizkaia, en prensa, así como en el Portal de 
Transparencia y Gobierno Abierto municipal. 

Ikusita jendaurreko erakustaldian zehar zortzi 
alegazio-idazki aurkeztu direla, hasieran onetsitako 
dokumentuari dagokionez. 

 Visto que durante el período de información pública 
se han presentado un total de ocho escritos de 
alegaciones, en relación con el documento aprobado 
inicialmente. 

Kontuan hartuta udal-arkitektoak eta hirigintza-
teknikariak 2024ko martxoaren 27an egindako 
txosten teknikoak eta juridikoak, aurkeztutako 
alegazioak baiesteari edo ezesteari buruzkoak. 

 Tomando en consideración los informes técnico y 
jurídico emitidos por el Arquitecto municipal y la 
Técnica de Urbanismo, con fecha de 27 de marzo de 
2024, en relación con la estimación o desestimación 
de las alegaciones presentadas. 

Ikusita Leioako Hiri Antolamenduko Plan 
Orokorraren 34-Ubedene sektorearen Plan 
Partzialaren aldaketa behin betiko onartzeko 
CONSTRUCCIONES SUKIA SLk aurkeztutako eta 
Arkitektura eta Hirigintza Bulegoa SAk idatzitako 
Testu Bateginaren proposamenaren edukia. 

 Visto el contenido de la propuesta de Texto 
Refundido para la Aprobación Definitiva de la 
Modificación del Plan Parcial del Sector 34 Ubedene, 
del Plan General de Ordenación Urbana de Leioa 
presentada por CONSTRUCCIONES SUKIA SL y 
redactada por Arkitektura eta Hirigintza Bulegoa, S.A. 

Kontuan hartuta udal-arkitektoak eta hirigintza-
teknikariak 2024ko apirilaren 9an egindako txosten 
teknikoak eta juridikoak, 34 Ubedene Sektoreko Plan 
Partzialaren Aldaketa Behin Betiko Onartzeko Testu 
Bateginaren proposamena onartzeari buruzkoak. 

 Tomando en consideración los informes técnico y 
jurídico emitidos por el Arquitecto municipal y la 
Técnica de Urbanismo, con fecha de 09 de abril de 
2024, en relación con la aprobación de la propuesta de 
Texto Refundido para la Aprobación Definitiva de la 
Modificación del Plan Parcial del Sector 34 Ubedene. 

Ikusita Idazkaritzak 2024ko apirilaren 15ean egindako 
txostenaren arabera, 34 Ubedene Sektoreko Plan 
Partzialaren Aldaketa Behin Betiko Onartzeko Testu 
Bateginaren proposamenak araudiak adierazitako 
gutxieneko eduki juridikoa jasotzen du eta hura 
izapidetzeko ezarritako prozedurari jarraitu zaio, 
betiere espedientean bertan jasota dagoen informazio 
zein dokumentazioa aintzat hartuta. 

 Visto el informe emitido por Secretaría el 15 de abril 
de 2024, según el cual la propuesta de Texto 
Refundido para la Aprobación Definitiva de la 
Modificación del Plan Parcial del Sector 34 Ubedene 
recoge el contenido jurídico mínimo señalado por la 
normativa y se ha seguido el procedimiento dispuesto 
por la misma para su tramitación según la información 
y documentación obrante en el expediente. 

Behin ikusita 46/2020 Dekretua, martxoaren 24koa, 
lurralde-antolamenduko planak eta hirigintza-
antolamenduko tresnak onartzeko prozedurak 
arautzen dituenaren 31 artikuluak eta ekainaren 
30eko, lurzoruari eta hirigintzari buruzko 2/2006 
Legearen 95 eta hurrengo artikuluek Urbanizatzeko 
Plan Partzialaren izapidetzeko eta onartzeko esaten 
dutena. 

 Visto lo dispuesto en el artículo 31 del Decreto 
46/2020, de 24 de marzo, de regulación de los 
procedimientos de aprobación de los planes de 
ordenación del territorio y de los instrumentos de 
ordenación urbanística, así como lo dispuesto en el 
artículo 95 y siguientes de la Ley 2/2006, 30 de junio, 
de suelo y urbanismo, sobre la tramitación y 
aprobación de los planes parciales. 

 
   
     

LEHENIK.- Honako alegazio hauek baiestea: 

- A.Z.B.: lehenengoa, a), b), d) eta e) idatz-zatiak. 

- H.L.A.: bigarrena eta hirugarrena. 

- Ubedene Sukia: lehenengoa. 

 PRIMERO.- Estimar las siguiente alegaciones: 

- A.Z.B.: primera, en sus apartados a), b), d) y e) 

- H.L.A.: segunda y tercera. 

- Ubedene Sukia: primera. 

BIGARRENIK.- Alegazio hauek partzialki aintzat 
hartzea: 

 SEGUNDO.- Estimar parcialmente las siguientes 
alegaciones: 



 

 
 

- O.M.O.: bakarra. 

- EH Bildu: bederatzigarrena eta hamargarrena. 

- H.L.A.: lehenengoa. 

- B.B.S.: laugarrena 

- OLT: hirugarrena 

- Askartzako jabekideen erkidegoa: bigarrena. 

- H.O.M.: única. 

- EH Bildu: novena y décima. 

- H.L.A.: primera. 

- B.B.S.: cuarta 

- A.S.T.: tercera 

- C.P. Askartza: segunda 

HIRUGARRENIK.- Honako alegazio hauek ezestea:  TERCERO.- Desestimar las siguiente alegaciones: 

- EH Bildu: lehenengoa, bigarrena, hirugarrena, 
laugarrena, bosgarrena, seigarrena, zazpigarrena, 
zortzigarrena eta hamaikagarrena. 

 - EH Bildu: primera, segunda, tercera, cuarta, quinta, 
sexta, séptima, octava y undécima. 

- A.Z.B.: Lehenengoa c) atalean, eta bigarrena  - A.Z.B.: primera en su apartado c), y la segunda. 

- B.B.S.: lehenengoa, bigarrena, hirugarrena eta 
bosgarrena. 

 - B.B.S.: primera, segunda, tercera y quinta. 

- OLT: lehenengoa, bigarrena, laugarrena, 
bosgarrena eta seigarrena. 

 - A.S.T.: primera, segunda, cuarta, quinta y sexta. 

- Askartzako jabekideen erkidegoa: lehenengoa eta 
hirugarrena. 

 - C.P. Askartza: primera y tercera. 

LAUGARRENIK.- 34 Ubedene Sektoreko Plan 
Partzialaren aldaketari behin betiko onespena ematea, 
CONSTRUCCIONES SUKIA SLk aurkeztutakoa eta 
Arkitektura eta Hirigintza Bulegoa SAk idatzitakoa, 
dagokion CSVarekin identifikatutako dokumentu 
hauen arabera: 

 CUARTO.- Aprobar definitivamente la modificación 
del Plan Parcial del Sector 34 Ubedene presentada por 
CONSTRUCCIONES SUKIA SL y redactada por 
Arkitektura eta Hirigintza Bulegoa, S.A, según la 
siguiente relación de documentos, identificados con el 
correspondiente CSV: 

DESKRIBAPENA CSV 

S34_PP_AD Memoria  15250437722030771442 

S34_PP_AD Planos  15250474413754716456 

S34_PP_BBO Memoria  15250440443213230613 

S34_PP_ BBO Planoak 15250475133335232542 
 

 DESCRIPCIÓN CSV 

S34_PP_AD Memoria  15250437722030771442 

S34_PP_AD Planos  15250474413754716456 

S34_PP_BBO Memoria  15250440443213230613 

S34_PP_ BBO Planoak 15250475133335232542 
 

BOSGARRENIK.- Plan Partzial honen xede den 
eremuan era guztietako onarpen, baimen eta lizentziak 
emateko etendura kentzea, lurzoruari eta hirigintzari 
buruzko ekainaren 30eko 2/2006 Legearen 85. 
artikuluan xedatutakoaren arabera. 

 QUINTO.- Levantar la suspensión para el 
otorgamiento de toda clase de aprobaciones, 
autorizaciones y licencias en el ámbito objeto del 
presente Plan Parcial, conforme a lo dispuesto en el 
artículo 85 de la Ley 2/2006, de 30 de junio, de suelo y 
urbanismo. 

SEIGARRENIK.- Alegatzaile bakoitzari banan-
banan jakinaraztea akordio hau, bai eta 2024ko 
martxoaren 27an emandako txosten tekniko-
juridikoetan jasotako erantzun indibiduala ere. 

 SEXTO.- Notificar individualmente a cada alegante el 
presente acuerdo, así como la respuesta individual 
recogida en los informes técnico-jurídicos emitido con 
fecha de 27 de marzo de 2024. 

ZAZPIGARRENIK.- Plan Partzialaren aldaketaren 
behin betiko testuaren ale oso bat jasotzea eta zaintzea 

 SEPTIMO.- Anotar y custodiar un ejemplar 
completo del texto definitivo de la modificación del 



 

 
 

Udal Plangintzaren Erregistroan. Plan Parcial en el Registro de Planeamiento municipal. 

ZORTZIGARRENIK.- Bizkaiko Foru Aldundiari 
Plan Partzialaren aldaketa behin betiko onartzen duen 
dokumentuaren kopia bidaltzea, Hirigintza 
Plangintzaren Erregistroan artxibatzeko. 

 OCTAVO.- Remitir a la Diputación Foral de Bizkaia 
copia del documento de aprobación definitiva de la 
modificación del Plan Parcial para su archivo en el 
Registro de Planeamiento Urbanístico. 

BEDERATZIGARRENIK.- Behin betiko 
onespenaren erabakiaren eta horren ondoriozko 
hirigintza-arauen eduki osoa Bizkaiko Aldizkari 
Ofizialean argitaratzea, Plan Orokorraren aldaketa 
Bizkaiko Foru Aldundiaren Plangintza Erregistroan 
gordailatu dela adierazita. 

 NOVENO.- Publicar en el Boletín Oficial de Bizkaia 
el contenido íntegro del acuerdo de aprobación 
definitiva y de las normas urbanísticas resultantes, con 
indicación de haberse producido el depósito de la 
modificación del Plan General en el Registro de 
Planeamiento de la Diputación Foral de Bizkaia. 

HAMARGARRENA.- Lurralde historikoan hedapen 
handiena duten egunkarietan behin betiko onespen-
erabaki hau argitaratzea. 

 DECIMO.- Publicar en los diarios de mayor difusión 
en el territorio histórico el presente acuerdo de 
aprobación definitiva. 

HAMAIKAGARRENIK.- Gardentasunaren eta Udal 
Gobernu Irekiaren Atarian argitaratzea Plan 
Partzialaren aldaketaren behin betiko testuaren ale 
osoa, Baita Bizkaiko Aldizkari Ofizialean 
argitaratutako iragarkia ere. 

 DECIMOPRIMERO.- Publicar en el Portal de 
Transparencia y Gobierno Abierto municipal un 
ejemplar completo del texto definitivo de la 
modificación del Plan Parcial, así como el anuncio 
publicado en el Boletín Oficial de Bizkaia. 

HAMABIGARRENIK.- Dekretu honen edukiaren 
berri ematea Ogasun eta Ondare Sailari, lurzoruari eta 
hirigintzari buruzko ekainaren 30eko 2/2006 Legearen 
147.1.e) artikuluan adierazitakoa ikusirik, Bizkaiko 
Aldizkari Ofizialean eta prentsan iragarkiak 
argitaratzearen ondoriozko gastuak Construcciones 
Sukia Eraikuntzak, S.A.ri jasanaraz diezazkion. 

 DECIMOSEGUNDO.- Dar cuenta del contenido 
del presente Decreto al Área de Hacienda y 
Patrimonio para que, visto lo señalado en el artículo 
147.1.e) de la Ley 2/2006, de 30 de junio, de suelo y 
urbanismo, proceda a repercutir a Construcciones 
Sukia Eraikuntzak, S.A. los gastos derivados de la 
publicación de los correspondientes anuncios en el 
Boletín Oficial de Bizkaia y prensa. 

 
 
II.- UDALBATZAK UDAL GOBERNUAREN 
KUDEAKETARI EGITEN DION KONTROLA 
ETA JARRAIPENA 

II.- CONTROL Y SEGUIMIENTO DE LA  
GESTIÓN DEL GOBIERNO MUNICIPAL 
POR EL PLENO 

 
   
6.  
2022ko ekitaldirako onartutako aurrekontu 
orokorrean gerakinak sartzeko espedienteari 
buruzko finantza-iraunkortasunaren txostenaren 
berri ematea 
 

  

Dar cuenta del Informe de Sostenibilidad 
Financiera sobre el expediente de la 
incorporación de Remanentes al Presupuesto 
General aprobado para el ejercicio 2022. 
 

  Intervención y Contabilidad.  
Número: 2022/713R. 
  
 

Gerakinak gehitzeko kreditu-aldaketaren espedientearen  
finantza-iraunkortasunari buruzko esku-hartzearen 
txostena aztertu ondoren, 
 
 

  

Visto el informe de Intervención sobre la 
Sostenibilidad Financiera de la modificación de 
créditos “Incorporación de Remanentes de Crédito, 
 

INFORME DE INTERVENCIÓN SOBRE LA SOSTENIBILIDAD FINANCIERA DE LA 



 

 
 

MODIFICACION DE CRÉDITOS “INCORPORACIÓN DE REMANENTES DE 
CRÉDITO” (expte 2022-713R) 

 

ASUNTO: Informe de sostenibilidad financiera en relación con la utilización, durante el 2023, del remanente de 
tesorería afectado y del remanente de tesorería para gastos generales obtenido en la liquidación del Presupuesto 
Municipal 2022 para financiar modificaciones presupuestarias. 

El presente informe se emite en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 6 apartado 5 de la NORMA 
FORAL 5/2013, de 12 de junio, de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera de las Entidades 
Locales de Bizkaia y en relación con los expedientes de modificación presupuestaria financiados con remanente 
de tesorería para gastos generales, recientemente tramitados, de los cuales se da cuenta al Pleno en la misma 
sesión que se eleva el presente informe. 

La Norma Foral 5/2013, de 12 de junio, de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera de las entidades 
locales de Bizkaia, en su artículo 4, define la sostenibilidad financiera como la capacidad para financiar 
compromisos de gasto presentes y futuros dentro de los límites de déficit, deuda pública y morosidad de deuda 
comercial conforme a lo establecido en la normativa en vigor. 

 
Por su parte, el artículo 6.5 de la citada Norma Foral 5/2013, de 12 de junio, establece que en caso de que una 
entidad cumpla con el objetivo de deuda, pero incumpla el objetivo de estabilidad o regla de gasto por financiar 
con remanente de tesorería gastos que no comprometan la sostenibilidad financiera de la respectiva entidad, 
siempre que liquide el presupuesto con ahorro neto positivo y, sin perjuicio de lo establecido en el artículo 3, 
apartado 4, se sustituirá el plan económico financiero por un informe del órgano que ejerza las funciones de 
intervención, que se elevará al Pleno para su conocimiento. 

En el informe del órgano que ejerza las funciones de intervención se deberá hacer constar: 

a) Que los gastos a financiar no comprometen la sostenibilidad financiera de la entidad.  

b) Que se ha liquidado el presupuesto del ejercicio anterior con remanente de tesorería para gastos generales y 
ahorro neto positivo.  

c) Que se cumple el objetivo de deuda fijado para cada año.  

d) Que se incumple el objetivo de estabilidad o la regla de gasto por financiar con remanente de tesorería gastos 
que no comprometan la sostenibilidad financiera de la respectiva entidad.  

e) Que se cumple, en su caso, lo establecido en el artículo 3, apartado 4. 
 

El artículo 3.4 párrafo segundo de la NF 5/2013 habilita a las entidades locales del Territorio Histórico de 
Bizkaia la posibilidad de utilizar las cuantías que, en virtud de disposición reglamentaria, no sean destinadas a la 
disminución de la deuda, como recurso financiero de las modificaciones presupuestarias que considere 
oportunas. 

En uso de esta posibilidad el Ayuntamiento de Leioa ha procedido a iniciar y tramitar un expediente de 
modificación presupuestaria por incorporación de remanentes de crédito (expte 2024/1545G) financiados con el 
remanente de tesorería afectado y el remanente de tesorería para gastos generales, por importe total acumulado 
hasta la fecha de 8.717.296,67 euros. 



 

 
 

Dicho todo lo cual resulta de aplicación el artículo 6.5 de la citada NF 5/2013, citado y transcrito al inicio del 
presente informe, en base al cual se emite el mismo, para su elevación al Pleno haciendo constar expresamente 
lo siguientes extremos: 

 
1. El ayuntamiento de Leioa tiene un volumen de deuda sobre ingresos no financieros, a 31 de diciembre 

de 2022, de 0 euros inferior al 35% que fija el apartado a) del artículo 2 del Decreto Foral 90/2013, de 
25 de junio, que desarrolla del artículo 3.4 de la Norma Foral 5/2013, de 12 de junio y fija los criterios 
para la devolución anticipada de deuda.  

2. El ayuntamiento cumple los plazos de pago a proveedores establecidos en la normativa vigente y, a la 
vista del Plan de Tesorería con que cuenta, la presente modificación presupuestaria no impedirá 
incumplimientos futuros. 

3. Que se ha liquidado el presupuesto del ejercicio anterior con remanente de tesorería para gastos 
generales y ahorro neto positivo.  

RTA PARA GASTOS GENERALES 2022: 34.987.903,66 euros Importe total (Incorporación de 
remanente de crédito a financiar con Remanente de Tesorería para Gastos Generales 3.506.107,58) 

AHORRO NETO 2022: 8.686.443,71 €.- 

El ahorro neto viene definido en el artículo 55 de la Norma Foral 9/2005, de 16 de diciembre, de Haciendas Locales, que 
establece que “se entenderá por ahorro neto de las Entidades Locales y sus organismos autónomos la diferencia entre los derechos 
liquidados por los capítulos uno a cinco, ambos inclusive, del estado de ingresos, y de las obligaciones reconocidas por los capítulos 
uno, dos y cuatro del estado de gastos, minorada en el importe de una anualidad teórica de amortización de la operación proyectada y 
de cada uno de los préstamos y empréstitos propios y avalados a terceros pendientes de reembolso. El importe de la anualidad teórica 
de amortización, de cada uno de los préstamos a largo plazo concertados y de los avalados por la corporación pendientes de 
reembolso, así como la de la operación proyectada, se determinará en todo caso, en términos constantes, incluyendo los intereses y la 
cuota anual de amortización, cualquiera que sea la modalidad y condiciones de cada operación. Se considera ahorro neto en las 
entidades públicas. 
En el ahorro neto no se incluirán las obligaciones reconocidas, derivadas de modificaciones de créditos, que hayan sido financiadas con 
remanente líquido de tesorería.  

Artículo 45.5 DE LA NORMA FORAL 10/2023, de 29 de diciembre, de Presupuestos Generales del Territorio Histórico 
de Bizkaia para el año 2024. 
 
5.- Para la determinación de los ingresos corrientes a computar en el cálculo del ahorro neto y del nivel de endeudamiento, se deducirá 
el importe de los ingresos afectados a operaciones de capital y cualesquiera otros ingresos extraordinarios aplicados a los capítulos 1 a 
5 que, por su afectación legal y/o carácter no recurrente, no tienen la consideración de ingresos ordinarios. 
 
6.- Para la determinación de los gastos corrientes a computar en el cálculo del ahorro neto, se deducirá los gastos extraordinarios 
aplicados a los capítulos 1 a 4 que, por su afectación legal y7o carácter no recurrente, no tienen la consideración de gastos 
ordinarios.” 
 

Se ha tenido en cuenta la inexistencia de operaciones de crédito. 

Dado que el gasto a financiar por la presente modificación de crédito no altera la sostenibilidad del 
Ayuntamiento ni a corto ni a largo plazo, en cuanto que los gastos que se financian son sostenibles, por no 
generar a futuro nuevos costes puede afirmarse que no se compromete la sostenibilidad financiera futura del 
ayuntamiento. 

CONCLUSIÓN: Se puede concluir que la presente modificación presupuestaria no compromete la 



 

 
 

sostenibilidad financiera del Ayuntamiento de Leioa en los términos establecidos por la Norma Foral 5/2013, 
de 12 de diciembre. 

 

Proposamena irakurrita Udal osoko Bilkura:  Leída la propuesta, el Ayuntamiento Pleno: 

 
   
     

Bakarra: Gerakinak 2023ko ekitaldirako onartutako 
Aurrekontu Orokorrean sartzeko aldaketaren 
finantza-iraunkortasunari buruzko txostenaren berri 
izan du. 
 

  

Único: Queda enterado del Informe de Sostenibilidad 
financiera de la modificación de la incorporación de 
Remanentes al Presupuesto General aprobado para el 
ejercicio 2023. 
 

 
 
   
7.  
Kontuhartzailearen hiruhileko txostena eta 
Diruzainaren txostenaren laburpena, 
merkataritza-eragiketetateko berankortasunaren 
aurkako borrokari buruzko uztailaren 5eko 
15/2010 Legean ezarritakoak betetzearren eginak; 
2024ko Aurrekontuaren betearazpen-egoerarena; 
ordaintzeko batez besteko epearena; onespenaren 
zain dauden fakturen errekerimenduarena; eta 
aurrekontu egonkortasuna eta gastuaren araua 
betetzeari buruzkoa, bai Udalean baita haren 
Erakunde Autonomoetan ere. Lehenengo 
hiruilekoari egokitua 

  

Informe trimestral de Intervención y resumen del 
informe de Tesorería elaborados en cumplimiento 
de lo dispuesto en la Ley 15/2010, de 5 de julio, de 
lucha contra la morosidad en las operaciones 
comerciales; de los estados de ejecución del 
Presupuesto 2024; del período medio de pago; 
requerimiento de las facturas pendientes de 
conformación; y del cumplimiento de la 
estabilidad presupuestaria y la regla del gasto, 
tanto en el Ayuntamiento como en sus 
Organismos Autónomos dependientes. Primer 
trimestre 2024. 

  Intervención y Contabilidad.  
Número: 2024/3046X. 
 
  
 

Osoko bilkurari informazioa bidaltzearen arloan 
indarrean dauden legezko betebeharrak kontuan 
hartuta, hori guztia 2024ko urtarrilaren 1etik 
martxoaren 31ra bitarteko aldiari dagokion 
ekitaldiko lehenengo hiruhilekoari dagokionez. 
 
 

  

Considerando las obligaciones legales vigentes en 
materia de remisión de información al Pleno 
Municipal, toda ella referida al primer trimestre 
del ejercicio en curso que abarca el período 01 de 
enero a 31 de marzo de 2024. 

 

Aurrekontua Betearazteko Arauaren 19. oinarrian 
araututakoa ikusita. 
 

 
Visto lo regulado en la base 19ª de la Norma de 
Ejecución Presupuestaria. 

 

128/2018 Errege Dekretua, martxoaren 16koa, 
gaikuntza nazionala duten toki-administrazioko 
funtzionarioen araubide juridikoa arautzen duena 
ikusita. 
 

 

Visto el Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, 
por el que se regula el régimen jurídico de los 
funcionarios de Administración Local con 
habilitación de carácter nacional.  

 

Aurreko kontuan hartuzkoetan oinarrituta, 
Udalbatzak, 

 
En base a los considerandos anteriores, el Pleno 
municipal, 

 

 



 

 
 

   
     

Bakarra.- 2024ko lehenengo hiruhilekoari buruzko 
txostenaren berri izatea, eduki honekin:   

Unico.- Queda enterado del informe relativo al 
primer trimestre de 2024 con el siguiente 
contenido: 
 

A. Kontu-hartzailetzaren hiruhileko txostena eta 
Diruzaintzaren txostenaren laburpena, merkataritza-
eragiketetan berankortasunaren aurka borrokatzeko 
uztailaren 5eko 15/2010 Legean xedatutakoa betez. 
 

 

A. Informe trimestral de Intervención y 
resumen del informe de Tesorería en 
cumplimiento de los dispuesto por la Ley 
15/2010, de 5 de julio, de lucha contra la 
morosidad en las operaciones comerciales. 
 

B. Udalaren eta haren mendeko bi erakunde 
autonomoen (Soinu Atadia eta Euskararen 
Erakundea) diru-sarreren eta gastuen gauzatze-
egoerak. Tonaje-aktak. 
 

 

B. Estados de Ejecución de Ingresos y 
Gastos tanto del Ayuntamiento como de sus 
dos Organismos Autónomos dependientes 
Soinu Atadia y Euskararen Erakundea. Actas de 
Arqueo. 
 

C. Ordaintzeko batez besteko aldia. 
 

C. Período Medio de Pago. 
 

D. Egiteke dauden fakturen errekerimendua, legez 
horretarako ezarritako gehieneko epea amaitu bada. 
 

 

D. Requerimiento de facturas pendientes de 
conformación cuyo plazo máximo establecido 
por ley a tal fin haya expirado. 
 

E. Udalaren eta Soinu Atadia eta Euskararen 
Erakundearen Erakunde Autonomoen aurrekontu-
egonkortasuna eta gastu-araua betetzeari buruzko 
informazioa. 

 

E. Información relativa al cumplimiento de 
la estabilidad presupuestaria y de la regla de 
gasto, tanto del Ayuntamiento como de sus dos 
Organismos Autónomos dependientes Soinu 
Atadia y Euskararen Erakundea.   

 
 
   
8.  
Alkatetza-Presidentetzaren dekretuak 2024-04-
22tik 2024-05-26ra eta Tokiko Gobernu 
Batzarrean onetsitako ebazpenak 
 

  
Decretos de la Alcaldía Presidencia desde el día 
22-04-2024 hasta el 26-05-2024 y resoluciones 
adoptadas en la Junta de Gobierno Local 

  Secretaría.  
Número: 2024/328Y. 
 

Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen 
apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 46.2.e) artikuluan 
xedatutakoari erreparatuz, apirilaren 21eko 11/1999 
Legeak eta Toki Korporazioen Antolaketa, 
Funtzionamendu eta Araubide Juridikoko Araudiaren 
42. artikuluak (azaroaren 28ko 2586/1986 Errege 
Dekretuak onetsia) emandako idazketan, osoko 
bilkurako espedientean honako hau jasota dago, azter 
dadin: idazpuruan aipatutako epean Alkatetzak 
emandako dekretuen kopia dagokion tokian ondoren 
artxibatzeko aukera alde batera utzi gabe 

 

En atención a lo dispuesto en el artículo 46.2.e) de la 
Ley 7/1.985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de 
Régimen Local, en la redacción dada por la Ley 
11/1.999, de 21 de abril, y artículo 42 del Reglamento 
de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico 
de las Corporaciones Locales, aprobado por Real 
Decreto 2586/1.986, de 28 de noviembre, constan en 
el expediente de Pleno, para su examen, sin perjuicio de 
su posterior archivo en donde corresponda, copia de 
los decretos dictados por la Alcaldía en el período citado 
en el epígrafe. 

  
  



 

 
 

 
    

Osoko Bilkura jakitun geratu da.   El Pleno se da por enterado. 

  
 
   

 

 
9.- 
Premiazko Mozioak 

 
Mociones de urgencia 

 
Ez zen premiazko moziorik aurkeztu atal honetan No se presentó ninguna moción de urgencia en 

este apartado 
 
10.- 
Eskariak eta galderak 

 
Ruegos y Preguntas 

 
Eta goizeko hamarrak eta sei minutu direnean, 
Alkatetza-Udalburutzak ekitaldia bukatutzat 
eman du, eta Idazkaritza honi dagokion akta 
egiteko agindu dio, adostutako eran onetsi dena. 
Hori guztia ziurtatu dut idazkari nagusia naizen 
honek 

Y siendo las diez horas y seis minutos por la 
Alcaldía Presidencia se dio por finalizado el acto, 
ordenándose a esta Secretaría, levantar el acta 
correspondiente, que quedaba aprobada en los 
términos acordados, de todo lo cual, yo la 
Secretaria., certifico. 

 
OHARTARAZPENA: Onesteko dagoen akta da eta, beraz, bertako 
akordioak Toki Erakundeen Antolaketa, Jarduera eta Araubide 
Juridikoaren Erregelamenduaren 206 artikuluak ezartzen duena 
aintzat hartuta ziurtatu dira. 

ADVERTENCIA: Acta pendiente de aprobación, por lo que los 
presentes acuerdos han sido certificados a reserva de lo dispuesto en 
el artículo 206 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y 
Régimen Jurídico de las Corporaciones Locales. 

 
 
   
  
 
Visto bueno 
 

 

 
 

 

 
 

 

CRIPTOLIB_CF_Firma paso 2 CRIPTOLIB_CF_Firma paso 1 


